REQUERIMENTO Nº ..........., DE ........................
(Do Sr. Ary Kara e outros)

Requer a criação de Subcomissão Permanente

de Trânsito, com a finalidade de tratar dos assuntos
relacionados e acompanhar a aplicação da Lei nº
9.503/97, que institui o Código de Trânsito Brasileiro –
CTB.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais e na forma do art. 29 do

Regimento Interno, a constituição de Subcomissão Permanente de Trânsito ,
com as atribuições de tratar dos assuntos relacionados ao trânsito, em tramitação
nesta Casa, bem como de acompanhar a aplicação da Lei nº 9.503/97, que institui
o Código de Trânsito Brasileiro – CTB.

JUSTIFICAÇÃO

O assunto trânsito, principalmente após a aprovação e vigência do Código

de Trânsito Brasileiro – CTB, tem sido do maior interesse de toda a sociedade
nacional, que se comprova através de mais de duas centenas de projetos de leis
em tramitação no Congresso Nacional.

Também, com certeza, não há parlamentar que não tenha recebido críticas
e reclamações sobre a aplicação do Código por partes dos órgãos de trânsito, seja
pela não observância dos direitos dos cidadãos ou seja pelo excessivo rigor em
punir e reprimir, sem a necessária atenção aos dispositivos que tratam da
educação para o trânsito.

Os campos temáticos ou áreas de atividades da Comissão de Viação e
Transportes são muito abrangentes e de especialidades diversas tais como sobre
o sistema nacional de viação e de transportes (aéreo, marítimo, aquaviário,
ferroviário e metroviário, rodoviários e os por dutos), sobre a ordenação e
exploração dos serviços de transportes (urbano, intermunicipal, interestadual e
internacional), sobre a marinha mercante e a aviação civil, sobre portos e
aeroportos, sobre direito marítimo e aeronáutico.

Assim, entendemos ser pertinente e de muita aplicabilidade prática que a
Subcomissão Permanente de Trânsito tenha a atribuição sobre os campos
temáticos da segurança, política, educação e legislação de trânsito, assuntos
estes da responsabilidade regimental da Comissão de Viação e Transportes.

Sala das Sessões, em......... de abril de 2001

ARY KARA

Deputado Federal